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Úvod

Bakalářská práce se zabývá využitím kynologie v integrovaném záchranném systému.

Jedná se nejen o složky základní, ale také o ostatní složky integrovaného záchranného

systému. K základním složkám integrovaného záchranného systému, které jsou v práci

popisovány, patří Policie České republiky a Hasičský záchranný sbor. Ostatní složky

integrovaného systému poskytují při záchranných a likvidačních pracích plánovanou

pomoc na vyžádání. Mezi ostatní složky, které jsou v práci zahrnuty, patří Horská služba

České republiky, Celní správa České republiky, městské policie, Vězeňská služba České

republiky, Svaz záchranných brigád kynologů České republiky a další. Veškeré

bezpečnostní složky využívají kynologii z důvodů čistě preventivních, aby předcházely

páchání trestné činnosti, i v případech, ve kterých to situace vyžaduje. Závěrečná práce

zkoumá a vymezuje jejich nezastupitelné místo v integrovaném záchranném systému.

V teoretické části práce je zmíněna historie služební kynologie na našem území

před rokem 1945, po roce 1945 až do současnosti. Práce mapuje využití služební

a záchranářské kynologie u jednotlivých vybraných sborů. V práci je uvedena preventivní

činnost psů u služební kynologie. Rovněž se práce zaměřuje na téma prevence

a vybrané preventivní programy v souvislosti s kynologií. Konkrétně na to, jak služební

kynologie pomáhá při odhalování samotné kriminality. Pes je nenahraditelně využíván

Policií České republiky a také městskou policií na místech, na kterých došlo ke spáchání

trestného činu. U Policie České republiky a u Vězeňské služby České republiky je pes

využíván při pronásledování a vyhledávání pachatele, při odhalování drog či jiných

omamných a psychotropních látek. Psi u záchranářských složek nejvíce pomáhají při

vyhledávání lidí na těžko dostupných místech.

Práce přibližuje využití služebního psa mezi jednotlivými bezpečnostními sbory.

Rovněž je doplněna o rozdíl mezi záchranářským a služebním psem. Svoji práci jsem

konzultovala s odborníky z praxe a díky tomu jsem si mohla své znalosti nejen prohloubit,

ale také nahlédnout do kynologie i z jiného úhlu pohledu než pouze z odborných a veřejně

dostupných publikací.

Cílem práce je uceleně zpracovat informace týkající se využití služební kynologie

u bezpečnostních složek. Zároveň práce mapuje možnosti využití prevence se psem

u jednotlivých bezpečnostních sborů.
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V empirické části práce jsou zpracovány rozhovory jak se současnými, tak již

bývalými psovody. Samotná výzkumná část se zabývá vyhodnocením názorů záměrně

vybraných zkušených psovodů. Všichni psovodi se v tomto oboru stále pohybují a dané

problematice velmi rozumí a mají k ní co říct. Tato závěrečná kapitola mapuje preventivní

činnosti služební kynologie u složek integrovaného záchranného sytému. Současně se

kapitola zaobírá otázkou, zda nasazení služebních psů zvyšuje účinnost při zákrocích.

Zároveň zkoumá, zda jsou služební psi u integrovaného záchranného sboru skutečně

nepostradatelní a zda by se práce obešla bez nich.

Toto téma jsem si do své bakalářské práce vybrala proto, že mě tato problematika

velice zajímá, a také, abych se o této problematice dozvěděla více. V budoucnu bych se

sama ráda ubírala podobným směrem, a proto bych si ráda rozšířila své znalosti

prostřednictvím zjišťování poznatků do bakalářské práce. Taktéž si myslím, že má práce

může přinést nové poznatky v oblasti prevence, přestože toto téma není tolik rozšířené,

jako jiná témata týkající se prevence.
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1 Služební kynologie z pohledu historie a současnosti

Nebýt historie služební kynologie, nebyla by kynologie dnes tam, kde se nyní nachází.

Abych mohla psát o současné služební kynologii, je důležité si alespoň z části přiblížit

podstatné informace z její minulosti.

Nejprve je v kapitole zmíněn historický vývoj služební kynologie četnictva

u nás. Následně kapitola uvádí důvody využití psa od možného počátku až po současnost.

Vztahy mezi člověkem a psem jsou velmi prastaré a historické zápisy nesahají tak daleko,

aby bylo možné zjistit dobu, kdy došlo ke sblížení člověka se psem. Dále práce přibližuje

obecné využití kynologie bezpečnostními a záchrannými složkami nejen v integrovaném

záchranném systému České republiky (dále jen „IZS").

1.1 Vývoj služební kynologie na našem území

Dříve se divoký pes zdržoval pouze u lidského obydlí, kde byl dostatek potravy a varoval

člověka před hrozícím nebezpečím. Člověk si všiml priorit, které pes má, patří mezi ně

vynikající čich, zrak a sluch, a začal je postupně využívat. Postupem času si člověk psa

ochočil. Pes pomáhal člověku s lovením zvěře či s hlídáním dobytka. Pes svými

schopnostmi dokázal chránit lidské obydlí a majetek. Z těchto důvodů se stal pes pro

člověka nepostradatelným. V 19. století byl využíván vojáky na bojišti, kde sloužil při

vyhledávání mrtvých či zraněných vojáků nebo při pronásledování uprchlíků (Rule,

Štaudinger, Nevolný, 2014, s. 15; 27).

Na našem území bylo četnictvo vojensky organizovaný strážní sbor, jehož úkolem

bylo dohlížet na veřejný pořádek a bezpečnost. V roce 1909 tehdejší Rakousko-Uherské

četnictvo zakoupilo první ovčácké psy, kteří měli sloužit četnictvu při bezpečnostní

službě. Konkrétně se jednalo o dva německé ovčáky jménem Vlk a Vlčka. Psi byli cvičeni

soukromým majitelem, rytmistrem Theodorem Rotterem. Theodor Rotter je považován

za jednoho ze zakladatelů četnické kynologie. Napsal publikaci o výcviku služebního psa.

Ve své knize mimo jiné uvedl vlastnosti a dovednosti, které musí služební pes mít, aby

byl zařazen do výkonu služby. Jelikož se po určité době psi osvědčili, velitelství podalo

žádost o jejich využití natrvalo. Tento pár německých ovčáků odstartoval novodobou éru

služebních psů v naší zemi. Za nedlouho začala výstavba psinců (Růžička, 2009,

s. 18-19).
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Důležitou osobou v kynologii byl také rakouský soudce dr. Hans Gross. Gross je

zakladatel rakouské kriminalistické školy. Rovněž ovlivnil historii kriminalistické vědy.

Je autorem Příručky pro vyšetřující soudce, kde popisuje, že řádně vycvičený pes, který

je součástí strážníka při výkonu služby, by byl vynikající zbraní (Rule, Staudinger,

Nevolný, 2014, s. 27-31).

Služební pes byl využíván především jako pes doprovázející četníka. Doprovodný

pes měl být vycvičen tak, aby při práci neštěkal, a neprozradil svého pána před

pachatelem. Byl cvičen k tomu, aby pouhým zavrčením upozornil na možné hrozící

nebezpečí. Dalšími požadavky při uplatnění psa byla schopnost psa umět čekat na místě,

na kterém byl svým pánem ponechán. Příkladem odložení psa byla v té době návštěva

administrativních budov, kam pes nesměl. Pes měl být vycvičen tak, aby se odkudkoliv

dokázal sám vrátit na policejní stanici. Mezi dalšími dovednostmi, které Hans Gross

požadoval, bylo také to, aby pes dokázal vyhledat úmyslně schované či ztracené věci

zavražděné či pohřešované osoby. Dále aby dokázal zadržet zločince na útěku či byl

využit k překonání odporu pachatele. Pes tedy musel být spolehlivý a řádně vycvičený,

aby nedošlo k překročení mezí nezbytné obrany. Gross doporučoval, že není zapotřebí

čistokrevného psa. Především záleží na vrozených psích vlastnostech. Je tedy možné

využít jakéhokoliv psa. Gross rozdělil úkoly služebních psů na:

• ochranu četnické bdělosti;

• donášení zpráv;

• hledání (Rule, Staudinger, Nevolný, 2014, s. 27-31).

V četnictvu byl pes nejvíce využíván při pátrací službě. I když se služební psi

používali zřídka, jejich výkony byly nezanedbatelné. Což lze doložit z dřívějších

záznamů dopadených pachatelů, než byli služební psi používáni. Bylo složité se

dohodnout, za jakých podmínek budou služební psi využíváni. K východisku nakonec

napomohla směrnice, kde byla popsána pravidla, jak využívat služebně vycvičené psy.

„Psa smí ve službě použít k tomu určený četník-psovod jen tehdy, je-li pes řádně vycvičen,

úředně komisí vyzkoušen a výslovně jako služební pes označen. Jedině v tom případě pak


[…]


drogy nepoveze ...odradí ho to a prodá je někde jinde, než na tom fesťáku, jasně, ale už

je to komplikace.

Celní psi na vyhledávání osob pomáhají při vyhledávání uprchlíků ukrytých

v kamionech a při nelegální migraci u hranic. U celníků na letištích je prevence jasná.

Pachatel si rozmyslí, zda bude převážet drogy nebo cizokrajné zvíře, když ví, že to pes

odhalí?
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4. Jak často využíváte služebního psa?

V našem případě je to podmíněné letovým provozem na mezinárodním letišti. To pak

samozřejmě pokaždé, minimálně při preventivních pyrotechnických prohlídkách

terminálu, nebo když se „něco někde najde" (odložené podezřelé zavazadlo, neznámé

krabice někde u odpadkového koše, zapomenutá igelitová taška na záchodě. Když se

někdo nemůže podrobit bezpečnostní kontrole, nebo když se někomu něco nezdá na RTG

a mnoho dalších). Jinak použití služebního psa při výcviku je pravidelné, v podstatě při

každé službě.

Jak už jsem zmínil, pomáháme i při velkých akcích v Praze, většinou při pobytu

prezidentů z USA, Cíny, Ruska, při zasedání EU, Olympijského výboru, MS v hokeji atd.

Dnes, v době světového terorismu už se hlídá skoro vše... velké koncerty, sportovní zápasy

atd.

5. Je služební pes při výkonu práce nepostradatelný a nenahraditelný? (Pokud
ano, tak jakým způsobem například)?

Jednoznačně ANO! Dám příklad.... Pokud potřebuji zkontrolovat jeden, dva, tři

balíčky, nebo lidi, tak to můžu v pohodě udělat elektronický přístroj na detekci, který

někteří tak propagují. Co když ale potřebujete v nějakém krátkém čase zkontrolovat

náměstí před příjezdem prezidenta, nebo celé letiště. Přikládat přístroj ke všemu

a čekat dobu na vyhodnocení a zase znovu, každou jednotlivou věc... to je dost

nepraktické a v podstatě i nereálné. Jednou jsme prohlíželi Národní muzeum. Umíte si to

představit ručním přístrojem? Já ne. Takže rychlé a efektivní prohledávání větších

prostor super... nenahraditelný - TO JE MŮJ NÁZOR.

6. V čem podle Vás tkví síla služebního psa a jeho užitečnost při zákrocích?

Na tuto otázku mám stejnou odpověď jako u otázky číslo 5.

7. Při jakých situacích nejčastěji využíváte služebního psa?

Nej častější použití je v našich zeměpisných šířkách (zaplať pánbůh) prevence. Tzn.

preventivní pyrotechnické prohlídky letištního terminálu a jeho okolí. Hned potom jsou

to odložená zavazadla, příp. nález podezřelého/neznámého předmětu.
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8. Jaká je úspěšnost služebního psa při zákroku?

Služební pes na vyhledání výbušnin je v podstatě biologický detektor. Je to živý tvor

a jako každý živý organismus nemůže mít vždy a za všech okolností bezvýhradní 100%

bezchybnost. Stejně jako Vy, nebo já. Záleží na mnoha faktorech, jako je vycvičenost psa,

únava, zdravotní stav, kondice, momentální psychika, ale také další faktory ovlivňující

práci, jako je například počasí, teplota, prostředí a další.

Každý pes je jiný, každý psovod je jiný. Průměrný pes s průměrným psovodem bude

určitě chybovat častěji, něž výborný pes se zkušeným psovodem.

9. Kde a jak probíhá výcvik psa?

VŠUDE! Už od štěněte. Při výchově je potřeba psa postupně zvykat na všechna

možná prostředí. Na různé povrchy, zvuky, pachy a situace, se kterými se následně při

výcviku setká. Tzv. socializace na lidi a prostředí je pro nás spolu s kořistnickým pudem

a žravostí alfou omegou. Jedině tak se dá pes vycvičit. Pokud ho nezajímá ani hračka, ani

moc žrádlo, anebo je bázlivý, tak se hodí tak akorát k někomu na zahradu, ale ne do

služby. Mohu Vám vypsat čtyři fáze:

a) Fáze vtiskávání pachů - značně intenzivní, začínáme cca na roce a půl (někdo

i dříve) trvá cca 10 - 14 dní;

b) Poté začínáme s jednoduchým hledáním, u kterého nenásilnou formou naučíme

psa cílový pach i označovat;

c) Postupně, jak pes získává na sebejistotě přidáváme i klamavé vzorky (parfém,

prací prášek, krém na boty apod.). Cílem je, aby si jich pes nevšímal... aby se naučil,

že ne každý intenzivní pach, na který narazí, je ten cílový;

d) Cca po třech měsících intenzivního výcviku je pes-bombař schopen složit základní

zkoušky - atest.

Psi musejí být schopni vyhledávat cílové pachy v objektech, zavazadlech,

v dopravních prostředcích, na osobách i ve volném terénu. Tomuto tedy přizpůsobujeme

i výcvik. Takže jezdíme „ čuchat" do různých firem, skladů, dílen, škol, školek, divadel,

kin, kuchyní (když nás pustí auta, vlaky, stadiony, sportovní šatny... prostě na co jen si

vzpomenete.
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Cílem je, aby prostory nebyly pachově sterilní, aby si pes zvykl na co nejrůznější

prostředí, které nás samozřejmě může při zákroku potkat a taky hlavně potřebuje změnu.

Za prvé ho to víc baví, když je změna a za druhé, když budete týden cvičit ve stejné

kanceláři, tak vám zaručeně začne pes blbnout a vymýšlet, protože si bude pamatovat,

kde to bylo schované včera a kde předevčírem.

Výcvik vypadá tak, že pracujeme s reálnými výbušninami, které psům schováváme.

Zakládáme je buď sami, nebo lépe od kolegy, který nám neřekne, kam je schoval, takže

jde o reálné hledání.
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