Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka práce: Markéta Kovářová
Název práce: Služební kynologie a její využití v integrovaném záchranném

systému
Vedoucí práce: Mgr. Martin Knytl, MCS
Oponentka práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 44 stran vlastního textu + soupis celkem 49 použitých zdrojů (v členění na
monografie, periodika, legislativu a internetové zdroje) + 1 příloha dokumentující výzkumné šetření

Téma práce: doposud málo řešené a v tomto souhrnném zpracování vlastně neřešené;
Struktura práce:

- úsporná a přehledná, rozsahem i posloupností jednotlivých součástí v zásadě odpovídající
řešenému tématu;

- s otazníkem k názvu kapitoly 1 („… z pohledu historie a současnosti“), k málo členěné kapitole
2 (vzhledem k jejímu rozsahu) a dále k názvům některých dalších součástí (zejména vzhledem
k jejich obsahu);

Cíl práce:
- formulován v úvodu na str. 10 poměrně obecně a stručně („Cílem práce je uceleně zpracovat

informace týkající se využití služební kynologie u bezpečnostních složek.“), rozhodně je to však
pořád šťastnější formulace než ta, která je v Závěru na str. 52 („Cílem závěrečné práce bylo
seznámit se se služební kynologií u bezpečnostních sborů. Vyhodnotit její roli v IZS a
preventivní činnost.“).

- není však zřejmé, zda i formulace „uceleně zpracovat informace“ postihuje dostatečně
výstižně cíl práce, a tedy jestli je možné konstatovat splnění cíle;

Teoretická část práce:
- kapitoly 1 až 3 představující teoretický vstup do řešeného tématu jsou zamýšleny vhodně (jak

bylo konstatováno v hodnocení struktury práce), avšak výsledný tvar textu zůstal za
očekáváním, zejména proto, že ve výsledků jde o prostý kompilát opřený výraznou měrou o
odborné zdroje a s minimálním rozsahem vlastního autorského textu (byť se na zdroje pečlivě
a přehledně odkazuje);

- za diskutabilní je dále zapotřebí považovat pojetí kapitoly Role služební kynologie v prevenci
a odhalování kriminality, a to jak vstupní seskládanou pasáž, tak podkapitolu 3.1 Prevence
kriminality (obsah podkapitoly nenaplňuje její název); značný nesoulad konstatuji také u názvu
a obsahu podkapitoly 3.2 Preventivní programy (obsahem rozhodně nejsou právě a jenom
preventivní programy, těch je jen pár);

Použití terminologie:
- poněkud rozporuplné: někdy výstižné (pod vlivem využitých odborných zdrojů), jindy nepřesné

a zkreslující (preventivní činnost, preventivní programy apod.);
Práce se zdroji informací:

- bakalářská práce dokládá dobrý rozhled autorky po relevantních zdrojích;
- nakládání se zdroji je odpovědné, avšak rozsah a způsob jejich využívání jsou neadekvátní;

Citace a parafráze:
- nepřiměřené počtem, často také rozsahem;
- s nejasnými hranicemi převzatého a vlastního textu;

Způsob odkazování:
- přehledný a důsledný;

Soupis použité literatury:
- souhrnným počtem nadprůměrný (vzhledem ke specifické skladbě), v přiměřeném složení
- pečlivě vypracovaný v souladu s normou (s výjimečnými odchýleními)

Jazyková a stylistická úroveň:
- málo zdařilá až slabá: text obsahuje řadu formulačních pochybení a bohužel také pravopisných

nedostatků;
- stylisticky se konstrukcí vět silně odchyluje od charakteristiky odborného stylu;

Koncepce empirického šetření:
- vhodná volba kvalitativního šetření,
- s poměrně přehlednou prezentací všech výzkumných kroků, zejména v rozpracování hlavní

výzkumné otázky do dílčích výzkumných otázek, indikátorů a tazatelských otázek (v tabulce
nazvané Transformace výzkumného cíle);

- formulace výzkumného cíle je ovšem problematická, například (ale nejenom) proto, že na dvou
místech empirické části je uvedeno jiné znění, konkrétně

- na str. 35: „Cílem výzkumného šetření je vyhodnocení názorů od vybraných zkušených
kynologů v oboru služební kynologie v integrovaném záchranném systému.“

- na str. 49: „Cílem výzkumného šetření bylo zjistit, jakou roli hraje preventivní činnost služební
kynologie a zároveň nepostradatelnost a účinnost psů v IZS.“

Interpretace výsledků:
- výsledky šetření jsou prezentovány podle dílčích výzkumných otázek, a to v problematické

výsledné podobě, totiž v téměř výlučném přepisu odpovědí respondentů,
- o interpretaci výsledků v podkapitole 4.3 (Interpretace …) ještě nejde, za tu je snad možné

považovat některé pasáže podkapitoly 4.4 Shrnutí výzkumného šetření.
Formální stránka práce:

- nevyrovnaná: dílem standardní (text obsahuje náležitosti předepsané vnitřním studijním
předpisem), dílem problematická: rušivě působí řada nedopsaných stránek v kapitole 4 (i když
se dá odhadnout důvod). Text obsahuje rovněž neopravené překlepy.

Využitelnost pro praxi:
- snad nadějná, v práci ale jen velmi skromně naznačená a s neadekvátním konstatováním, že

„práce může přispět ke zlepšení informovanosti laické veřejnosti o činnosti služební kynologie“
(str. 53).

Celkové hodnocení:

- Posuzovaná práce v podstatných ohledech s výhradami splňuje požadavky kladené na
bakalářské práce studijními předpisy i akademickými zvyklostmi.

- Míra shody textu s jinými zdroji je 0 %; drobná shoda, která nevydala ani na procento, je
v bibliografickém údaji jednoho zdroje.

Další náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:

1. Pokuste se rozpracovat (rozšířit a konkretizovat) cíl práce, aby bylo možno vyhodnotit jeho
splnění.

2. Vysvětlete rozdíly ve vymezení cíle empirického šetření.
3. Pokuste se doplnit, resp. upřesnit možnosti využití výsledků práce v praxi (jinak, než uvádí

poslední odstavec práce).

Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové 30. 05. 2021